c. S. Bernardo<sup>48</sup> e Guglielmo di Saint-Thierry<sup>49</sup> hanno respinto la deificazione per identità ontologica, combattuta dal Gerson<sup>50</sup> e in alcune forme condannata da documenti ecclesiastici<sup>51</sup>. Fra Paolo la riporta in auge, e per di più fondandola su un principio panteistico (« Dio è, solo, l'esser de tutte le

<sup>47</sup> Cf. *infra*, pp. 338 e 357-358.

<sup>48</sup> « Deus caritas est. Dicitur ergo recte caritas, et Deus, et Dei donum. Itaque caritas dat caritatem, substantiva accidentalem. Ubi dantem significat, nomen substantiae est; ubi donum, qualitatis »: *De diligendo Deo*, 12, 35; in S. BERNARDI *Opera*, III, Roma 1963, p. 149, 26-28; « ... nec praeiudicat rerum pluralitas unitati huic, quam facit non confusio naturarum sed voluntatum consensus »: *Super Cantica*, 71, 7 (in S. BERNARDI *Opera*, II, Roma 1958, p. 219, 16-17). Cf. É. GILSON, *La théologie mystique de saint Bernard*, Parigi 1947, pp. 142 ss.

<sup>49</sup> « Quicquid de Deo dici potest, potest dici et de caritate; sic tamen ut, considerata secundum naturas doni et dantis, in dante nomen sit substantie, in dato qualitatis »: *De natura et dignitate amoris*, 15 (ed. Davy, Parigi 1953, p. 88, 21-23); « anima ... quadam sua transformatione in id quod amat transmutatur: non quod idem sit in natura, sed affectu rei amatae conformatur »: *Meditativae orationes*, 3 (ed. Davy, Parigi 1934, p. 84). Cf. M.-M. DAVY, *Théologie et mystique de Guillaume de Saint-Thierry*, I, Parigi 1954, pp. 156 ss.; ma cf. anche J.-M. DÉCHANET, *Guillaume de Saint-Thierry*, Bruges 1942, pp. 156 ss.

<sup>50</sup> Cf. A. COMBES, *Essai sur la critique de Ruysbroeck par Gerson*, I-III, Parigi 1945, 1948 e 1959.

<sup>51</sup> Tra gli errori di Eckhart nella costituzione « In agro dominico » di Giovanni XXII (27 marzo 1329): (10) « Nos transformamur totaliter in Deum et convertimur in eum; simili modo sicut in sacramento panis convertitur in corpus Christi, sic ego convertor in eum, quod ipse operatur me suum esse unum, non simile. Per viventem Deum verum est, quod ibi nulla est distinctio »; (26) « omnes creaturae sunt unum purum nihil » (in DENZINGER, *Enchiridion symbolorum*, nn. 960 e 976). Vedi anche la condanna di Amaury de Bène nel conc. Lateranense IV del 1215 (DENZINGER, 807): « doctrina non tam haeretica ... quam insana ».

cose che sono»): come se nulla fosse. Non si può dubitare della sua venerazione per la dottrina della chiesa<sup>52</sup>: dunque si deve pensare che egli ritenesse possibile una interpretazione cattolica. Ma doveva impegnarsi a dimostrarlo.